UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta

Ústav českých dějin

(studijní program: *historické vědy*, studijní obor: *české dějiny*)

Mgr. Oldřich Kortus

**SASOVÉ V ČECHÁCH V LETECH
1631 A 1632**

THE SAXONS IN BOHEMIA 1631 - 1632

Disertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.
Praha 2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci zpracoval samostatně, na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 11. 9. 2007

Poděkování:

Za cenné připomínky, vedení a trpělivost děkuji především vedoucímu této práce Prof. PhDr. Jaroslavu Čechurovi, DrSc. Děkuji také všem, jednotlivcům i institucím, kteří se na této práci podíleli jakoukoli radou a pomocí.

OBSAH

ÚVOD..... 5
1. PRAMENY A LITERATURA..... 11
1.1 Pramenná základna:..... 11
1.2 Saské tažení ve vědeckých pracích: 23
2. POČÁTKY SASKÉHO TAŽENÍ DO ČECH 51
3. PRAHA..... 77
4. CHEB A OKOLÍ 144
5. SASKÉ VOJSKO A KAŽDODENNÍ ŽIVOT..... 178
6. EXULANTI ZA SASKÉHO VPÁDU..... 245
ZÁVĚR..... 274
PRAMENY A LITERATURA..... 279
ZKRATKY 295
PŘÍLOHY 296

ÚVOD

Třicetiletá válka byla největším z válečných konfliktů v Evropě v sedmnáctém století. Třicet let válečného běsnění poznamenalo několik generací evropského obyvatelstva, současníky i budoucí generace. Svět po roce 1648 byl již značně odlišný od toho, který znali ti, kdo přežili, z roku 1618. Válka začala a skončila v Čechách.

Raně novověká Evropa na přelomu 16. a 17. století připomínala pověstný sud plný střelného prachu. Politické, náboženské a teritoriální rozdělení střední a západní části našeho kontinentu na stranu katolickou a protestantskou, na spojence a odpůrce katolických Habsburků a také konflikty mezi říšskými knížaty a suverény, v neposlední řadě i teritoriální a ekonomické zájmy různých subjektů, nepřispívaly k evropské stabilitě. Naopak. Snahy omezit moc Habsburského domu nejen ze strany konfesijně odlišných zemí, ale i ze strany katolické Francie, Benátské republiky či porýnských říšských knížat vykrystalizovaly v podobě vzniku Protestantské Unie v roce 1608 a jejího protipólu Katolické Ligy v roce následujícím. Rakouská větev Habsburků vládnoucí na našem území z titulu českého krále, začala počátkem 17. století s postupným prosazováním koncepce absolutistického státu ve střední Evropě pomocí různých centralizačních opatření, z nichž jistě nejcitelnější dopad měla snaha o unifikaci náboženského vyznání. Konfesijně rozdělené České království s historicky nevídanou náboženskou tolerancí, respektive koexistencí několika různých vyznání na relativně malém prostoru, neslo zásahy císaře a krále do poměrů v zemi velice těžce. Napětí mezi stavovskou obcí a českým králem, který se opíral o nepočetnou, ale vlivnou skupinu katolických aristokratů, vyvrcholilo v květnu 1618 tzv. třetí pražskou defenestrací. Vyhození místodržitelů v Království českém Jaroslava Bořity z Martinic, Viléma Slavaty z Chlumu a Košmberka a místodržitelského sekretáře Filipa Fabricia z Rosenfeldu z okna České kanceláře a následné verbování vojsk českými stavy znamenalo počátek konfliktu, jehož délku, krutost a ničivost si nikdo v té době nedovedl představit. První vojenské akce stavovské armády, rozhodná odpověď císařských, připojení se Markrabství moravského a některých slezských knížat k rebelii, konfederace stavů Čech, Moravy, Slezska, Rakous a Obojí Lužice, sesazení Ferdinanda II. z českého trůnu a volba kalvínského falckraběte Fridricha za krále, následné manévrování a boje v Dolních Rakousích i Falci a vytlačování stavovských armád směrem do českého vnitrozemí, to vše a mnohem více vyplňovalo prvních dva a půl roku válečného konfliktu. Porážka stavovských vojsk na Bílé Hoře znamenala nejen

konec první fáze třicetileté války, ale pro císaře i volnou ruku k prosazení a dokončení jeho záměrů. Následovaly desítky bitev, nemoci, ničení, vypalování, brutální násilí a kořistění, které zachvátilo zejména říšská území a střední Evropu. Válečné štěstí se přiklánělo na tu či onu stranu a i přes velké bitvy, které bychom mohli pokládat za rozhodující, válka nekončila. Je pozoruhodné, že válčící strany i po mnoha letech neustálých tažení, přesunů a pochodů, akutního nedostatku téměř všeho, dokázaly se svými často značně prořídými a špatně živými vojsky pokračovat v taženích. Bylo běžné, že vojska se živila na úkor civilního obyvatelstva a zdá se, že pokračovala v jakési setrvačnosti až do úplného vyhlášení míru dojednaném v Münsteru a v Osnabrückeru. Je pravděpodobné, že to byly tři rozhodující okamžiky, které měly vliv na další pokračování bojů a tedy i dlouhodobém trvání celé války. Těmito momenty bylo vylovení švédského krále na ostrově Usedom v červenci roku 1630 a postup švédského vojska přes německá území, smrt Gustava II. Adolfa v bitvě u Lützen v listopadu 1632 a následné pokračování kořistnické války vedené švédskými generály až do roku 1648, a vstup katolické Francie do války roku 1635. Jedny z posledních výstřelů války zazněly v Praze, na podzim roku 1648, v době obléhání a následného obsazení Malé Strany a Hradčan švédskými vojsky.

Za třicet let dospěje víc než jedna generace. Ti, kteří se narodili kolem roku 1600, vstupovali na počátku války na práh dospělosti a pokud přežili, pak na jejím konci již byli dospělými lidmi, často sužovanými špatnými životními podmínkami a z toho vyplývajícími potížemi, fyzickými i psychickými chorobami. Řada přeživších neznala nic jiného, než válku. Různé kraje byly zpustošeny v různé míře, některým oblastem se válka jako by zázrakem vyhnula, jiné nepoznaly nic jiného, než neustálé průchody vojsk snad všech válčících stran, a utrpení civilního obyvatelstva i samotných vojáků neznalo mezí a nepřestávalo.

Čechy se několikrát staly bojištěm a země byla sužována nejen průtahy císařských vojsk, ale i několika nepřátelskými vpády dánské, saské a švédské armády. Připomeňme, že nejkrvavější z bitev třicetileté války se odehrála v Čechách 6. března 1645 u Jankova, kde švédské vojsko v dlouhé a urputné bitvě porazilo císařské.

Cílem této práce je vypsání a objasnění událostí, které jsme se zvykli nazývat jako tzv. saský vpád do Čech, který se uskutečnil v letech 1631 a 1632. Nejednalo se o jedinou akci podniknutou vojskem saského kurfiřta Jana Jiřího I., nýbrž vpád byl opakován ještě v roce 1634 a Sasové se účastnili i tažení švédského generála Johanna Banéra do Čech v roce 1639.

Kurfirťovy jednotky překročily hranice Českého království počátkem listopadu roku 1631 a setrvaly na jeho území až do posledních červnových dnů následujícího roku, kdy byly vytlačeny císařskou armádou pod velením generalissima císařských vojsk Albrechta z Valdštejna, který nedlouho předtím opět stanul v čele armády.

V našem případě půjde o zachycení událostí, které se odehrály v během osmi měsíců v době přítomnosti saského vojska v Čechách, a sledování průběhu a vývoje situace.

V první kapitole čtenář nalezne shrnutí dosavadního bádání o tématu, jeho charakteristiku a seznámí se s použitými prameny a literaturou. Druhá kapitola je věnována událostem, které bezprostředně předcházely tažení saského vojska, dále okamžiku překročení hranic království saským vojskem a prvním dnům postupu vojska pod velením maršála Arnima ze severních Čech směrem na Prahu.

Rezidenčnímu městu českých králů v době saské přítomnosti v zemi je věnována další z kapitol. Zde lze sledovat postoj kurfirťů a saských důstojníků i vojáků k pražským měšťanům a naopak. Snahy patriciátu o zachování věrnosti císaři a králi, snahy o udržení pořádku a klidu v pražských městech a potýkání se s problémy zapříčiněnými dlouhodobým pobytem vojska ve městě. Pozornost si zaslouží pobělohorští exulanti, kteří se spolu s kurfirťským vojskem navrátili do Prahy, a také jejich chování vůči Pražanům i saským důstojníkům a vojákům, a také postoj Sasů k

[…]

Arnold GAEDEKE (Hg.), *Wallensteins Verhandlungen mit den Schweden und Sachsen 1631 – 1634*, Frankfurt am Main 1885.
Arnold GAEDEKE (Hg.), *Aus den Papieren des kursächsischen Generallieutenants Hans Georg von Arnim*, NASGA 7, 1886, s. 278 – 296.
Arnold GAEDEKE (Hg.), *Zu den Verhandlungen Wallensteins mit den Schweden und Sachsen im Jahre 1633*, NASGA 7, 1886, s. 156 – 162.
Arnold GAEDEKE (Hg.), *Zur Politik Wallensteins und Kursachsen in den Jahren 1630 – 1634*, NASGA 10, 1889.
Hermann HALLWICH (Hg.), *Wallenstein und Arnim im Frühjahr 1632*, MVGDB 17, Prag 1878.
Hermann HALLWICH (Hg.), *Wallenstein's Ende, Ungeruckte Briefe und Akten, 2. Bände*, Leipzig 1879.

- Hermann HALLWICH (Hg.), *Wallenstein und die Sachsen in Böhmen 1631 – 1632*, FDG 21, Wien 1881.
- Hermann HALLWICH (Hg.), *Briefe und Akten zur Geschichte Wallensteins 1630 – 1634* Band. I. – IV., in: FRA 63 - 66, Zweite Abteilung, Diplomataria et acta, Wien 1912.
- Karl Gustav HELBIG (Hg.), *Ein Brief des Generals Hans Georg von Arnim über die böhmischen Feldzug der Sachsen 1631 – 1632*, NASGA 9, 1888, s. 326 – 328.
- Emil HILDEBRAND (Hg.), *Wallenstein und seine Verbindungen mit den Schweden. Actenstücke aus dem schwedischen Reichsarchiv zu Stockholm*, Frankfurt am Main 1885.
- František HRUBÝ (ed.), *Moravské korespondence a akta z let 1620 – 1636 I. –II.*, Brno 1934 – 1937.
- Georg IRMER (Hg.), *Die Verhandlungen Schwedens und seiner Verbündeten mit Wallenstein und dem Kaiser von 1631 bis 1634*, Band I.- III., in: Publikationen aus den Königl. Preußischen Staatsarchiven 44 – 46, Leipzig 1888 – 1891.
- Josef JANÁČEK, Josef POLIŠENSKÝ, Josef KOČÍ, Gabriela ČECHOVÁ a kol. (edd.), *Documenta Bohemica bellum tricennale illustrantia I. – VII.*, Praha 1971 – 1981 (zejména svazek V.).
- Hans JESSEN (Hg.), *Der dreißigjährige Krieg in Augenzeugenberichten*, Düsseldorf 1963.
- Josef JIREČEK, *Některé listy Viléma hr. Slavaty*, Rozpravy z oboru historie, filologie a literatury, roč. I., Vídeň 1860, s. 80 – 85.
- Stanislav KRÁLÍK, Rudolf ŘÍČAN (edd.), *Haggaeus redivivus*, in: Dílo Jana Amose Komenského 2, Praha 1978.
- Václav LÍVA, *Prameny k dějinám třicetileté války, Regesta fondu Militare Archivu ministerstva vnitra ČSR v Praze*, díl IV. 1626 – 1635, Praha 1953.
- Václav LOCHMAN (ed.), *Pamětní kniha děkanství v Libochovicích – vklady z let 1618 – 1742*, in: Vlastivědný sborník Podřipsko, č. 6/2, 1996, s. 121 – 125.
- Gottfried LORENZ (Hg.), *Quellen zur Geschichte Wallensteins*, Darmstadt 1987.
- Ferdinand MENČÍK, *Paměti Jana Jiřího Haranta z Polžic a Bezdržic od roku 1624 do roku 1648*, Praha 1897.
- Jan Bohuslav MILTNER (ed.), *Kalendář historický Daniele Vepřka, měštěná slánského*, in: Výroční zpráva cis. král. gymnasia v Hradci Králové, Hradec Králové 1883, s. 1 – 19.
- Josef PEKAŘ, Zdeněk KRISTEN (edd.), *Odhalení o Valdštejnově zradě a smrti. České znění relací Jaroslava Rašína a Octavia Piccolominiho*, Překlad Zdeňka Kristena, úvody a poznámky Josefa Pekaře, Praha 1934.
- Antonín REZEK (ed.), Jan BECKOVSKÝ, *Poselkyně starých příběhův českých*, díl druhý (Od roku 1526 – 1715), Praha 1880.
- Edmund SCHEBEK (Hg.), *Wallensteiniana, in Memorien, Briefen und Urkunden*, MVGDB 13, 1875, s. 9 – 35.
- Edmund SCHEBEK (Hg.), *Die Lösung der Wallensteinfrage*, Berlin 1881.
- Edmund SCHEBEK, *Kinsky und Feuquières. Nachtrag zur Lösung der Wallensteinfrage*, Berlin 1882.
- Cyrill Antonín STRAKA (ed.), *Albrecht z Valdštejna a jeho doba. Na základě korespondence opata strahovského Kašpara z Questenberga*, in: Rozpravy české Akademie Císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 44, Praha 1911.
- František TEPLÝ (ed.), *Proč se stal Vilém Slavata z Chlumu a Košmberka z českého bratra katolíkem*, in: SHK 12, 1912, s. 205 – 221; 14, 1913, s. 25 – 41, 171 – 181.

František TEPLÝ (ed.), *Vilém Slavata vybízí svého bratrance Kryštofa Slavatu k návratu do církve katolické a do Čech*, in: SHK 18, 1917, s. 65-70.

František TISCHER (ed.), *Dopisy Viléma hraběte Slavaty Jaroslavu Bořitovi hraběti z Martinic z let 1631 a 1632.*, in: SHK 1, 1883, s. 305 – 322.
