**Oldřich Kortus, Sasové v Čechách v letech 1631 a 1632, Praha 2007, stran 295
(disertační práce)**

### **Posudek školitele**

Tzv. saský vpád do Čech v letech 1631-32 představuje bezesporu neobyčejně zajímavé téma, a řekněme hned, překvapivě takové, kterému se nedostalo už hodně dlouhou dobu náležitě kritické reflexe. A tak byly vcelku stereotypně opakovány některé názory, vyslovené například A. Rezkem, či J. Pekařem, či historiografií německou.

Samo téma obsahuje v sobě jisté nebezpečí, že stojí takřkajíc v blízkosti osobnosti Valdštejnovy zhruba v posledních třech letech života.

Oldřich Kortus se před časem stanovil ambiciózní cíl, totiž pokusit se o jeho kritickou revizi. Zde bych chtěl akcentovat, že autor přistoupil k tématu s velkou sebekázní a pracovním nasazením. Dokládají to jeho dlouhodobé pobyty a práce v archivech v Drážďanech, Vídni, Praze i Chebu. Měl jsem možnost se seznámit s množstvím dokumentace, které Kortus vytěžil v obou klíčových zahraničních archivech, a musím říci, že nepromarnil snad ani minutu svého pobytu. Pochopitelně, stejně důležitý je i způsob fruktifikace výzkumů. I zde Kortus zasluhuje pochvalu, když se srdnatě postavil vůči záplavě literatury, která formálně spadá sice pod nálepku „Albrecht z Valdštejna“. Tento „návrat“ ke kořenům bezesporu pomohl autorovi v orientaci, ale i v uvědomění toho, co již v 19. století znali zejména německojazyční historikové. Trochu snad bych tu mírnil jeho obdiv k H. Hallwichovi, jehož osobní fond ve svém celku důležité bohemikum (originály, opisy) leží zapomenut ve Vídni.

Vlastní práce Kortusova se skládá z pěti mohutných kapitol, které jsou po mém soudu velmi dobře a uměřeně zvoleny. Na průběhu saského tažení si opět musíme uvědomit, kolik toho znali historikové 19. století. Líbí se mi tu akcent na osobnost Arnimovu, jako autora vlastního nápadu přezimovat oslabené saské vojsko v Čechách.

Velmi podrobně, téměř hodinu po hodině, je vylíčeno tažení saského vojska na Prahu; tato kapitola je také oprávněně nejobsažnější z celé disertace. Zjevně jde o heuristickou maximu, Vyváženou ohromnou prací s prameny, s originálním, jednoduchým zdůvodněním celého tažení. Poněkud překvapuje nedostatek dokumentace, který bychom očekávali zejména ve Vídni. Je pochopitelné, že autor nemohl analogicky zpracovat celé Čechy, respektive oblast, kam se dostala saská vojska.

Předpoklad existence druhého saského vojska si vyžádal nalezení vhodné sondy pro komparaci. Pro Kortuse je takovým městem Cheb, což je docela originální volba, již vzhledem k vazbám k říši. Toto srovnání je vhodné, neboť je tu jiný rozměr studia, je otázkou, zda-li byla společná strategie.

K těmto klíčovým kapitolám jsou vhodně zvoleny ta o každodennosti v saské armádě, právě tak jako podíl exulantů na těchto akcích. V těchto kapitolách je uloženo neobyčejné množství práce; zdá se, jako by Kortus v sobě tajil touhu nalézat nové a nové dokumenty; neboť pro strukturu kapitoly o saské armádě to jsou většinou naprosto neznámé dokumenty. Autor využil svou největší přednost, rozsáhlé rešerše v příloze disertace. Jak jsem naznačil, tato partie by mohla být i trojnásobná.

Domnívám se, že se Oldřich Kortus vypořádal s tématem disertační práce na vysoké odborné úrovni; metodicky je to bytostný analytik se zálibou pro detail. Velmi rozsáhlý poznámkový aparát je toho nejlepším vyjádřením. Je zpracován dostatečně přesně, totéž ostatně platí i o jazykové stránce knihy.

**Práce pana mgr. Oldřicha Korpuse splňuje parametry, kladené na podobné spisy a já ji doporučuji k obhajobě.**

Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.

Ústav českých dějin

Praha 20. 8. 2007